A Et hic peccata nostra portat, et pro nobis cruciat. Et ipse vulneratus est proprie peccata nostra, infirmatus est propter iniurias nostras: vibice ejus nos sanati sumus⁴. In xxi autem subjungit, Deus, clamabo per diem, et non exaudies; et nocte, et non ad insipientiam mihi⁵; in praesenti vero, Avertis faciem tuam a me. Haec porro similia puto iis quae in Evangelio opere completa feruntur, ubi a discipulis semotus, in faciem procubuit orans et dicens: Pater, si possibile est, transeat hic calix a me. Verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu⁶; ac rursus, Pater, si non potest hic transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua⁷.

Πάτερ, εἰ δύνατος, παρελθέτω τὸ κοτύριον τούτο ἀπ' ἐμοῦ. Πλὴν οὐχ ὡς σύ· καὶ πάλιν· Πάτερ, εἰ οὐ δύναται τούτο κυριεῖσθαι, ἔτει μὴ αὐτὸς πλώ, τενηθήτω τὸ θέλημα σου

VERS. 16-19. Pauper sum ego et in laboribus a juventute mea: exaltatus autem humiliatus sum et perplexus. In me transferunt irae tuæ, terrores tui conturbaverunt me. Circumdederunt me sicut aqua tota die, circumdederunt me simul. Elongasti a me amicum et proximum, et notos meos a miseria. Haec clarius Symmachus edidit his verbis: Pauper cum sim et deficiens a juventute, suscepit timorem tuum. Ad haec per me prætermearunt irae tuæ, terrores tui tacere me secerunt. Circumvenerunt me sicut aquæ, tota die circumdederunt me. Aquila vero, Super me, inquit, præterierunt irae tuæ. Quomodo autem pauper fuerit et in laboribus a juventute, docet ipse in Evangelii de se loquens his verbis: Disceite a me quia milis sum et humiliis corde⁸. Apostolus item ait: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed semel ipsum exinanivit⁹; ita ut perspicuum sit qua de causa apud LXX Interpretes dicatur, Pauper sum ego et in laboribus a juventute mea. Verum in juventute sua, cum alioquin a Josepho, qui pater ejus esse putabatur, et a matre sua secundum carnem, educaretur, pauper inter pauperes erat; et cum secundum aliam vitam suam dives esset, nostri causa inops effectus est, ut nos ejus inopia divites essemus. Cum porro demum prodigia et Dei virtutes edens, exaltatus est, et per passionem suam elevatus, humiliatus est. Quare dicebat: Sicut Moyses exaltavit serpente in deserto, ita exaltari oportet Filiū hominis¹⁰; ac rursus, Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum¹¹; in praesenti vero ait, Exaltatus autem, humiliatus sum et perplexus. Illud autem, Per me prætermearunt irae tuæ, secundum Symmachum; vel secundum Aquilam, Super me præterierunt irae tuæ, vel secundum LXX, In me transferunt irae tuæ, clare denuntiat, nea io illo constitisse, sed per cum præteriisse; neque stetisse, sed transiisse. Illud autem, conturbaverunt me, secundum LXX, huic Evangeliorum dicto simile est: Nunc anima mea turbata est¹²; et, Tristis est anima mea usque ad mortem¹³;

C corde¹⁴. Apostolus item ait: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed semel ipsum exinanivit¹⁵; ita ut perspicuum sit qua de causa apud LXX Interpretes dicatur, Pauper sum ego et in laboribus a juventute mea. Verum in juventute sua, cum alioquin a Josepho, qui pater ejus esse putabatur, et a matre sua secundum carnem, educaretur, pauper inter pauperes erat; et cum secundum aliam vitam suam dives esset, nostri causa inops effectus est, ut nos ejus inopia divites essemus. Cum porro demum prodigia et Dei virtutes edens, exaltatus est, et per passionem suam elevatus, humiliatus est. Quare dicebat: Sicut Moyses exaltavit serpente in deserto, ita exaltari oportet Filiū hominis¹⁶; ac rursus, Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum¹⁷; in praesenti vero ait, Exaltatus autem, humiliatus sum et perplexus. Illud autem, Per me prætermearunt irae tuæ, secundum Symmachum; vel secundum Aquilam, Super me præterierunt irae tuæ, vel secundum LXX, In me transferunt irae tuæ, clare denuntiat, nea io illo constitisse, sed per cum præteriisse; neque stetisse, sed transiisse. Illud autem, conturbaverunt me, secundum LXX, huic Evangeliorum dicto simile est: Nunc anima mea turbata est¹⁸; et, Tristis est anima mea usque ad mortem¹⁹;

¹ Isa. liii, 3-5. ² Psal. xxi, 5. ³ Matth. xxvi, 30. ⁴ ibid. 42. ⁵ Matth. xi, 29. ⁶ Philip. ii, 6, 7. ⁷ Joan. iii, 14. ⁸ Joan. viii, 28. ⁹ Joan. xii, 27. ¹⁰ Matth. xxvi, 38.

catera quoque secundum historiam implebantur, cum eo relicto apostoli abscesserunt, Petrus vero ter negavit eum. Et alia quoque ratione haec omnia dicebat, aliorum mala sibi ut propria ascribens, videlicet proditoris Iudeæ perniciem, totiusque Iudaicæ gentis ruinam: de quibus, quasi de filiis improbis, iniquitatis suæ causa pereuntibus, vehe- menti miserationis et humanitatis affectu eorum mala ad personam propriam referens, ingemiscebat. Id porro intelligas si his prophetæ verbis at- tendas: *Hic peccata nostra portat, et pro nobis cruciatur*¹⁰. Quare eorum gratia dolore affectus exclama- bat dicens: *In me transierunt iræ tuæ, terrores tui conturbaverunt me*. Videbat enim non ita multo post venturam iram, quæ omnia illis augusta et vene- randa de medio sustulit; ita ut Sancta sanctorum et altare a fundamentis diruerentur, regesque eo- rum qui diuturna aëlavorum successione ad illud usque tempus devenerant, finem imperandi face- rent; jus et facultas illa suis vivendi legibus, qua a longissimo ævo usi fuerant, legalis cultus cum ipso sacerdotio, ac reliquis ducibus principibusque suis extinguerentur; ita ut ne vestigium quidem eorum ad hoc usque tempus residuum manserit. Quæ omnia perpessi sunt, ira Dei non diu post passio- nem ejus, ob admissa contra ipsum facinora, totam eorum gentem invadente. Quæ ipse significabat his verbis, *In me transierunt iræ tuæ*, ac si diceret, *Propter me;* sive secundum Symmachum, *Per me;* quia secundum rei veritatem talia propter ipsum passi sunt. Imo etiam illorum cladem prospiciens dicebat, *Terrores tui conturbaverunt me*. Etiamsi enim terrores Dei, quos ipsis prophetæ intermina- bantur, eos ob duritatem cordis non conturbarent; me tamen, inquit, qui terribilium sermonum tuorum exi- tum prospicerem, terrores tui conturbaverunt. Sic itaque ob eorum impietas Patrem pro illis depre- cans, animo valde mestus, ipsorumque causa tur- batus, tristis erat usque ad mortem: quia imminen- bant illis iræ Dei tela; ita ut orationes, quas pro illis emittebat, nihil loci haberent: quare cum in Evangelii pronus et procumbens in faciem jacens- que preces emitteret, hæcque clamaret: *Pater, si possumus est, transeat a me calix iste*¹¹; deinde, ubi vidi Patris voluntate abnuere, suhjunxit, *Verum- tamen non sicut ego volo, sed sicut tu*¹². Et secundo abiens procumbit in faciem, et his verbis orat: *Pa- ter, si possumus non est ut hic transeat, nisi bibam illum, fiat voluntas tua*¹³; ac tertio profectus eum- dem sermonem protulit. Quare id ipsum his verbis significabat: *Utquid, Domine, repellis animam meam, avertis faciem tuam a me?* et illud, *In me transie- runt iræ tuæ, terrores tui conturbaverunt me*. Videns autem longe a salute Dei excidisse eos pro quibus orationes effundebat, pro iisdem sibi pa- trum suorum causa charissimis et dilectissimis, di- cebat: *Elongasti a me amicum et proximum, et no-*